dum est; nisi, si quid aut ex iocinore, aut liene, aut pulmone dumtaxat extremo dependet, id praecidatur.

261 Esercizi salutari per il corpo

Commode vero exercent clara lectio, arma, pila, cursus, ambulatio; atque haec non utique plana, commodior est; siquidem melius ascensus quoque et descensus cum quadam varietate corpus movet; nisi tamen id perquam imbecillum est. Melior autem est sub divo, quam in porticu; melior, si caput patitur, in sole, quam in umbra; melior in umbra quam parietes aut viridia efficiunt, quam quae tecto subest; melior recta, quam flexuosa. Exercitationis autem plerumque finis esse debet sudor, aut certe lassitudo, quae citra fatigatione sit: idque ipsum modo minus, modo magis faciendum est. Ac ne his quidem, athletarum exemplo, vel certa esse lex, vel immodicus labor debet. Exercitationem recte sequitur modo unctio, vel in sole, vel ad ignem; modo balneum, sed conclave quam maxime et alto et lucido et spatioso. Ex his vero neutrum semper fieri oportet; sed saepius alterutrum, pro corporis natura.

CURZIO RUFO

(I sec. d.C.)

Note stilistiche

L'*Historia Alexandri Magni* di Q. Curzio Rufo, una «biografia romanzata» del re macedone, rivela un'evidente evoluzione stilistica della prosa storiografica, che sta abbandonando il modello classico di Livio e, con un asianesimo che ricerca decisamente l'effetto, si orienta verso i moduli saltellanti, quell'*abruptum genus dicendi* che sarà tipico di Seneca filosofo e poi di Tacito. Il suo asia-

nesimo si nota nelle antitesi, nelle ellissi, nelle *variatio*, nelle serie di frasi interrogative, nelle espressioni ora sfavillanti, ora oratorie e patetiche, ma, in fondo, sapientemente misurate.

La lingua è sostanzialmente corretta, con pochi arcaismi e con una certa tendenza a riprodurre la *lactea ubertas* di Livio, il che attenua in parte l'asianesimo in lui dominante.

262 I Macedoni entrano nell'accampamento di Dario

Castra Darii victor intraverat, omni opulentia¹ ditia. Ingens auri argentique pondus, non belli, sed luxuriae apparatus, diripuerant milites; cumque plus rapèrent quam capere possent, passim strata erant itinera vilioribus sarcinis, quas in comparatione meliorum avaritiā² contempserat. Iamque ad feminas perventum erat, quibus, quo cariora ornamenta sunt, eo violentius detrahebantur; ne corporibus quidem vis

parcebat. Omni planctu tumultuque castra repleta erant cuncta. Tum vero impotentis fortunae species conspici potuit³, cum ii qui tabernaculum Darii exornaverant, omni luxu et opulentia instructum, eadem illa Alexandro quasi veteri domino reservabant. Namque id solum intactum omiserant milites, ita tradito more ut victorem victi regis tabernaculum exciperet.